## USÛLİYYE

(الأصولية)

İmâmiyye Şiâsi geleneğinde dini hükümlerin akli istidlâl yoluyla elde edilebileceğini savunan ekol.

Ekolün adı, sözlükte "temel, esas" anlamındaki asl kelimesinin çoğulu olan usûlîden gelmektedir. Usûliyye, İmâmiyye Şiâsi geleneği içinde, on ikinci imamın gaybetinden (260/874) sonra nazariyyeyi ve tatbikatı yorumlamada daha çok fıkıhın akli prensiplerini ve özellikle icthadı, mezhep mensuplarınca makbul sayılan nakillere uygulama taraftarı olanları ifade eder. Usûliyye adına VI. (XII.) yüzyıla kadar fazla rastlanmamış, bu dönemde Ahbâriyye\* grubunun ahkâm konusunda aklın kullanılmasına karşı çıkması sonucu yaygınlık kazanmaya başlamıştır.

Mutlak ve mukayyed icthad yöntemlerini uygulayanlarla ilgili Semâhîcî'nin verdiği bilgilere göre bu ihtilâf XI. (XVII.) yüzyılın sonlarında ortaya çıkmış ve ardından şekillenmiştir. Mutlak müctehid ve mukayyed müctehid ayrımının ortadan kaldırılıp müctehidliğin kurumlaşması neticesinde Muhammed Bâkır Bihbehânî (ö. 1206/1791-92) vasıtasıyla

Usûlîler Ahbârîler'e karşı kesin zafer sağlamıştır. Din sınıfı hiyerarşisinin sonraki farklılıkları Muhammed Hasan en-Necefi ve özellikle Şeyh Murtaza el-Ensârî tarafından açıklığa kavuşturulmuş, onların katkısıyla "merci-i taklid, hüccetü'l-İslâm, âyetullah" gibi kavramlar geliştirilmiş, niha-yet akî fikhın "velâyet-i fakih" tabirinde somutlaşan, yetkili bir fakih vasıtasıyla hükümet etme prensibi konulmuştur.

98-132; Mazlum Uyar, *Şii Ulemanın Otoritesinin Temelleri*, İstanbul 2004, tür.yer.; Gianroberto Scarzia, "Intorno Alle Controversie tra Ahbârî e Uşûlî Presso Gli İmâmiti di Persia", *RSO*, XXXIII (1958), s. 211-250; "el-Ahbârîyyün", *Dâ'iretül-ma'ârifü'l-İslâmiyyeti's-Şî'iyye* (haz. Hasan el-Emîn), Beyrut 1407/1986, I, 94-96; Ahmad Kâzemi Moussavi, "Usuliyya", *Encyclopedia of Islam and the Muslim World* (ed. R. C. Martin), New York 2004, II, 717-718; A. J. Newman, "Uşûliyya", *EI<sup>2</sup>* (İng.), X, 935-937.

MUSTAFA ÖZ

#### USÛLÜ'D-DİN

(bk. KELÂM).

#### USÛLÜ'D-DİN

(أصول الدين)

Abdülkâhîr el-Bağdâdî'nin

(ö. 429/1037-38)

kelâma dair eseri.

Eserin adı mukaddimedede zikredilmemekle birlikte "Bu, usûlü'd-dinden olan on beş aslı anlattığımız kitaptır" şeklindeki ifadede yer almaktadır.